2 Sed quia magnitudo meritorum venerabilium Christi 
confessorum Voti et Felicis traxit nos ad hoc, u t in quantum 
dignatio divina permiserit, exponamus eorum gesta ; vel qua- 
liter mentes eorum illustravit ignis divinus, ut favores hujus 
seculi respuerent, et ad illam civitatem cælestem, quæ mater 
est fìdelium, pervenirent : non certum ex incerto; sed sicut fa
ma antiquorum nostris impulsit auribus, cunctis fidelibus au
dire cupientibus enucleabimus.

3 Tempore quo sævitia arabum , dirutas Hispaniarpm 
partes occupaverat, atque nobilissimam ac excellentissimam 
omnium urbium Cæsaraugustam suo- dominio subjugaverat, 
in præfacta urbe duo constiterant fratres, perfectissimi chris
tiani : quorum unus vocabatur Votus, alter FeHx. Hi ergo in
ter rabida paganorum degentes commercia nimis affluebant 
divitiis : erantque milites strenuissimi, accesu placidi, men
te sobrii, castitate gloriosi, amatores justitiæ, misericordiæ 
integri, humihtatis instructores ; postremo tales, quorum sin- 
gulas laudes lingua humana enumerare non valet. Sed quo 
casu ad hunc tam remotissimum devenerint specum, subse- 
quens enarrai eloquium.

4 Occasio tamen accidens est, ut prius de situ hujus lo
ci parum loqui debeamus, ui deinde ab eorum acta exponen- 
da transitum faciamus. Situ ergo loci, condensisque arborum 
viriditatibus, pratorum quoque amœnitate, fontium quoque 
venis per diversa pinnarum scaturientibus, bene se conve
nisse , nulli, qui prospicit, dubium est. Ad hunc (ui fert an
tiquorum fama) devenit supradictus beatissimus Votus tem
pore quodam: quia ut supra diximus ex Cæsaraugustana ur
be ortus nobih prosapia, venerabilis Votus, venatui cervo- 
rum, aprorumque atque ceterarum ferarum erat deditus. 
Quadam vero d ie, dum perlustrarci abdita non minima mon-
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tiiim , concavaqiie valliiiin, amcena necne loca silvarum ac 
pratorum , ceryum reperisse dicitur : cujus dum ob interitum 
canibus gladiisque persequeretur vitam (tamdiu aufugiente, 
quam persequebatur, fera) montuosa ac campestria decucurrit
loca, quousque ad præfatum deveniret montem.

5 Equo namque, post cervum evolante, ipsoque nihil in 
aliud, quam in interitum cervi, gladio extento intendente, cer- 
vus ad altiora evolavit montis. Igitur ex utraque parte conclu- 
sus cervus, ex una, quia persequebatur ab hoste, ex alia, quia 
sub eminentissima devenerat rupe, angustiabatur undique con- 
victus ; quando saltum ex alto specu ded it, ibique mortem 
intulit. Cumque sonipes in ipso montis confinio, unde cervus 
interierat, devenisset, ac miles acerrimus morti propinquasse 
se cerneret ; tantum dixise fertur : Sánete Joannes, sucurre mi
hi.. In hac voce ita Omnipotens Deus equi pedes, meritis S. 
Joannis, duro silici adhærere fecit, quod adhuc apparent so- 
nipedis vestigia. Qui stupefactus ex tam improviso miraculo, 
ad semetipsum rediit ; et liberatori suo Christo, meritis sancti 
sui Joannis, gratias reddidit.

6 Enimvero de equo desiliens, et ut avidus scrutator tan
tæ habitationis scire cupiens locum, extento gladio, quo ac- 
cingebator, præcidendo, quæ illic multa habebantur, arbusta, 
semitam introeundi reperit, qua ferarum genera solito more, 
ad fontem, qui sub monte derivatur, descendere solita erant. 
Prospectis itaque concavis rupium, ac intimis locorum, tan
dem ecclesiolam reperit parvulam, in honorem S. Joannis 
Ikptistæ antiquitus fundatam : cujus delectatio ita animam 
ejus pellexit, quo devoveret, se ibi Deo, pro posse et scire, 
serviendum ; multa quoque prece deposcens, quo superna Di- 
vinitas concepta animi ejus dignaretur perficere, atque adju- 
trix honorum Jesu benignitas ejus juventutis ne rememorare- 
tur delieta ; tandem consilio reperto, ad domum propriam re
dire disposuit. Redditis itaque gratiis Deo, et sancto Joanni 
suo liberatori, ad propria remeavit. Venditis namque patri- 
moniis, prædiis quoque ac vineis, omnibusque supellectilibus, 
servis et ancillis libertati donatis, totum se Dei servitio manci
pare desiderat.
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7 .Distributo ergo pretio auri atque argenti, omnium nec- 

ne rerum suarum in cibos pauperum ac in captivis redimen- 
dis, cum uno sibi germano ad præfatum délibérât referti lo
cum. Germanus yero, Felix nomine, ejusdem Yoluntatis, ejus- 
demque actionis, non renuit : sed ejus jussis obtemperans, 
Creatoris jugo collum submittere parat. Die constituto, ad 
eudem locum perveniunt, habitu religionis assumpto; .ac si
militer acerrimi hostibus effugatis, armis patientiæ, castrum 
Dei seseque pervigiles custodiunt. Multis denique annis in cer- 
tamine decursis, qiiot ab incentore omnium malorum bella 
passi sunt, nulli mortalium absque eo, qui cuncta è cælo pros- 
picit, patet; quas ergo pertulerint tentation es, aut quibus mo- 
dis, aperte nescimus.

8 Miraculum vero valde mirabile à plerisque religiosis vi- 
ris hujus regionis narrantibus cognovi, interseram. Quadam 
die, dum vir Domini solito more, in cella, quam sibi cons- 
truxerat, considerasset; presbyter quidam, qui ex vicino veni
re consueverat, ad sibi serviendum, more sohto advenit. Quem 
dum soror perquireret, quo ire vellet, et nullo modo indicare 
vellet; soror timens dispendium fratris, pedetentim vestigia 
ejus subsecuta, ad montem usque pervenit. Qua ascendente, 
per devexum- montis, descendentem eminus cernit, quasi per 
gradus, cujusdam vultus Angehci virum : qui ’ sohto more 
(Angelus scihcet, missus à Deo) panem viro Dei deferre con
sueverat. Cumque is cerneret, seculares ad virum Dei cucur- 
risse, et eum ipsos ita familiariter suscepisse (maxime quia 
muherum societas obstare solet viris præmaximis) zelo zela- 
tus virum Dei redarguii; eique micas pañis, quem deferebat, 
ex alto super crus misit ; atque imminente indignatione super
na, supradictum crus fractum reddidit. Ab inde ergo sic cæ- 
lestem superna dignatio cibum ei negavit, nec ulterius Ange
lo obsequente transmisit ; quo vir Dei exinde laboriosius vive
ret, et ne ulterius ad se introeuntes taliter reciperet, ut fama 
seculi ilhcitas mulieres, quod absit, ad se intrare permitteret; 
timuit enim internus arbiter, totus pietate redundans atque 
justitia, ne unde ipsi ad pietatem serviretur, inde ille ad casum 
et alii tenderent. Ri Í r  ' '
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9 Alio quoque tempore (sicut religiosis narrantibus viris 

agnovi) vir Dei dum laboriosus viveret propter supradictorum 
secularium familiaritatem, et ei divinus cibus deesset, cœpit 
viridariis uti, atque exinde poma colligere, et sibi causa po- 
tus mulsum præparare. Cujus cor, cum parentum cura tange- 
ret, et ad omnipotentis Dei servitium eos vellet convertere, ne 
æsjtimaretur eum cibi ac potus obiisse penuria, beatissimum 
germanum suum Felicem transmisit, et hæc mandare curavit. 
Qui superni Judicis obediunt mandatis, et ejus amore secula- 
ribus se frustrantur pompis, quamvis ab hominibus longe sint 
rem oti, inter hujus secuh tamen deserta sustentantur ahmento- 
rum pabulis. Vos hæc cognoscentes, charissimi, ad aliam, quæ 
est absque laboribus vitam, totis viribus tendite, et hanc le- 
nocinantem, ærumnis et doloribus plenam, relinquite; quæ á 
mœrore incipitur; et, dum est, cum laboribus agitur; ac ter
mino appropinquante, cum labore et luctu. term inatur, nihil 
absque peccati gravamine secum reportans. Divitiis, cum má
ximo sudore acquisitis, filiis ac filiabus remanentibus, ac ipsis 
pessimo luxu eis utentibus, caro acquisitoris à yermibus corro
sa, pulvisque futura, nusquam cum Angehs in æternum erit 
victura. Multi namque hæc audientes, secuh funditus lenoci- 
nia tota mente respuere, ac Dei servitio sese mancipaverunt. 
Exemplum hie ter beatus sanctissimi ac gloriosissimi Martini 
secutus, qui post tam magnæ conversationis vitam , post tot 
miraculorum insignia, ad patrium solum repedavit; ac matri, 
baptismatis unda purificante, vitæ aditum patefecit æternæ.

10 Quia Sancti viri hoc quod pro se, etiam pro proximo- 
rum salute ac liberate cupiunt; illud imaginarium gestantes ope
re, quod docente Domino super propitiatorium habebatur ty- 
picali mysterio. Area ergo in propitiatorio posita, quæ est Ec
clesia ex gentibus cohecta, duarum retinens urnarum manna, 
scilicet duarum Legum, corporis ac sanguinis Domini sacra
menta; virgamque Aaron quæ fronduerat, beatam qiloque 
Mariam, quæ nullo humano semine prægnata creditur pepe- 
risse humani generis Salvatorem; duorum cherubim obum- 
bratur aspectu; quæ etiam cherubim versis stabant vultibus, 
invicem se respicientia. Cherubim autem super arcam stare,
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est sanctus contemplatione superni amoris proximos præcelle- 
re; se invicemvero respicere, charitatem proximorum, ab il
io interni intuitu amoris, ad infirmorum usque condescende- 
re compassionem, verbo prædicantium, sicut scriptum est: 
Qui audit, dicat, veni. Sancti etiam, hæc et plura alia sa
crorum Yoluminum noscentes testimonia, se corrigendo, alios 
admonendo; ne extorres forent promisso, multa in hujus 
seculi spatio pertulerunt tormenta. Nam etsi sunt duo marty
rum genera, unum gladio, aliud longa patientia; est tamen 
unus æternus arbiter, qui utrumque examinai, perpenditque 
persecutorum minas ac illatos cruciatus sanctorum constantiis, 
sed non contemnit aliter ab hosti humani generis in cordibus 
fidelium diurnas allatas passiones.

11 Vere quandoque laboriosius est vitam ducere solitariam, 
sitis famisque interire compendio, ac inter rupes montium 
frigore obrigescere, et absque ullius solatione vitam anxiam 
et plenam ærumnarum in longum protrahere; quam cruciatu 
unius temporis aut unius diei, gladio occumbere. Aliquando 
vero antiquus hostis, quos sibi prompte resistere prospicit, 
iluribus laqueis enecare tentât. Aliquoties namque suæ impro- 
jitatis calliditate incentivam eis ingerii libidinem, aliquando 
cibi ac potus voracitatenij aliquando impatientiam, aliquan
do murmuralionem, aliquando perturbationem mentis. Si ve
ro conspexerit nihil suam prævalere calliditatem, terrere in- 
cipiet per somnum. Quod si, nec ita prævaluerit, mirificas eis 
ostendit visiones. Omnibus autem, quas dinumerare longum 
est, calliditatibus peraclis, si viderit servuni Dei immobilem 
in cunctis permanere, ad aperias se convertit inimicitias, et 
aliquando conspectibus se manifestabil. Servo autem Domini 
tot ejus evitante astutias, tritus aufugiet; et Deo suum famu- 
lum protegente, qui prius terrebat, postea terri tus discedel.

12 Has ergo tam innumerables calliditates antiqui ser- 
pentis beatus Votus patienter devicit- et in longum temporis 
spatium vitam trahens, ferendo superávit. Cumque jam 
tempus remunerationis adesset, et pius Dominus servum suum 
ab agri opere fatigantum, requiescere vellet, ne denarius, vi- 
neæ cultæ merces, diu fatigato operario negaretur; voca-
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tionis suæ terminum imposuit. Qui percepto Viatico totius per- 
ceptionis, cum centesimo fructu, lampade præfulgente, thala- 
mum sponsl et Regis sui prudeus virgo iiitrare meruit. Qui cum 
die ultimo clausisset finem, in oratorio beati Baptistæ Joannis 
honorifice sepultus est; resumpturus ultimo examine carnem, 
cum angelis in æternum victuram; eadem vestigia fratre ejus 
seguente. Excubantes autem ad eorum sanctissima corpuscula, 
divinani inibi semper sentiuntcustodiam; et aliquando deificum 
lumen è cælo delapsum, apertis percipiunt oculis. Infirmis 
vero, quacumque infirmitate depressis, ad sepulcra illorum 
venientibus, salus omnimodis adñibetur. Præstantur ibi bene
ficia quærentibus, meritis beatissimorum confessorum Voti 
atque Felicis, præstante eodem Domino nostro Jesu-Christo, 
qui cum Patre et Spiritu Sancto vi vit et régnât.

VITA ALIA, EX VETERI MS. MONASTERII PíxNNATENSIS.

1 Cum magnitudo meritorum venerabilium Christi con
fessorum Voti et Fehcis exigat, ut eorum gesta, quantum 
dignatio divina permiserit, exponamus: quæ antiquorum 
tum fam a, tum scriptura nostris impulsit auribus (immensis 
historiarum sagminibus cedentes hujus rei ubique terrarum 
meminentium) brevi proloquio in mentem quotannis revocare 
tenemur.

2 Arabum igitur sævitia Cæsaraugustam (ahis interim 
Hispaniarum partibus prætermissis silentio) subjugante, in 
præfata urbe duo constiterant fratres, alter Votus, alter Fe
lix nomine; perfectissimi ehristiani, divitiis affluentes, nobili- 
que prosapia orti. Quorum Votus ferarum venatui deditus, 
quadam die dum perlustraret abdita non minima montium, 
cervum reperisse dicitur: quem dum canibus gladiisque per- 
sequeretur, tamdiu aufugiente quam persequebatur, fera 
montuosa ac campestria decurrit loca, quousque ad altum 
deyenit rnontem. Equo namque post cervum evolante, ipso 
nihil in aliud, quam in interi tum cervi gladio extracto in-
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tendente, ad altiora evolavit montis. Igitur ex utraque parte 
conclusus cervus, ex u n a , quia persequebatur ab boste ; ex 
a lia , quia sub eminentissima devenerat ru p e , angustiabatur 
undique convictus ; quando quidem saltum ex alto specu de- 
dit , et sibi mortem intulit. Gumque sonipes in ipso montis 
confmio, unde cervus interierat, devenisset, ac miles acerri- 
mus morti propinquasse se cerneret ; tantum dixisse fertur: 
sancte Joannes, sucurre mihi. In hac voce ita omnipotens 
Deus equi pedes, meritis sancti sui Joannis, duro silici ad- 
hærere fecit, quod adhuc appareant sonipedis vestigia. Qui 
stupefactus ex tam improviso miraculo, ad semetipsum re
dit; et liberatori suo Ghristo, meritis sancti sui Joannis, gratias 
reddidit.

3 Enim vero de equo desihens, ceu avid us scrutator, in- 
vitantem habitationis locum scire cupi vit. Hinc extracto gladio 
quo accingebatur, præscindendo quæ illic habebantur arbus- 
ta, semitam introeundi reperit, qua ferarum genera ad fon- 
tem , qui sub montem derivatur, descendere solita erant. Pros- 
pectis itaque concavis rupium , ac intimis locorum, tandem 
ecclesiolam reperit, in honore S. Joannis Baptistæ antiquitus 
fundatam, et insepultum hominem ad cornu altaris jacentem. 
Tum vir Dei admiratus, et diu cogitabundus, signans signo 
sanctæ crucis, orationeque facta, accessit intrepidus ; et pros- 
piciens vidit lapidem triangulatum, ejus capiti suppositum; 
io quo litteras stylo ferreo sculptas in hanc sententiam perle- 
git: Ego Joanñes, hujus ecclesiæ conditor et primus habita- 
tor ; qui ob amorem Dei spreto hoc præsenti sæculo, ut potui, 
hanc ecclesiolam fabricavi, sanctoque Joanni Baptistæ conse- 
cravi ; in qua et vixi diutius erem ita, .^{^nc mortuus in Do
mino requiesco. Amen. ^

4 Hæc cum legisset, multis, p^^asus lacrymis, sæpe 
Deo gratias agens, eremitæ corpus” ut potuit, humo coope- 
ru it , præfatum lapidem supponens. Non enim passus est Do
minus tantæ sanctitudinis viri neque corpusculum dimitti in- 
humatum, neque conversationem posteros latere ; sed sibi 
providit tumulum, nobis virtutis exemplum. Fuit ab Atares 
loco natus, tam sancta, tamque sincera vitæ integritate, ut
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ab omni fæce terrena igne divini amoris excoctus credatur: 
qui, cum pius Dominus servum suum ab agri opere fatigatum 
requiescere vellet, cælicas ad vola vit sedes, circa annum Do
mini septingentesimum decimum quartum*

5 Sancto igitur eremita sepulto, Vótus, vir christianissi- 
m us, divino admonitus consilio, ad propria rem eans, præ- 
diis, vineis, patrimoniis omnibus ac suppellectilibus venditis, 
servis et ancillis libertàti donatis, necne omnium rerum sua
rum , auri et argenti pretio, in cibos pauperum et captivos re- 
dimendos distributo ; cum Felice fratre Creatoris jugo collum, 
superioribus acceptis, submittere parato, ibidem Deo pro pos
se scire serviendum devo vit. Memorati ergo Dei famuli, totos 
se ejus servitio mancipare desiderantes, ad præmissum locum 
pervenientes, cellulis inibi constructis, eremitico habitu as- 
sumpto, ceu mihtes acerrimi patientiæ armis hostibus effu
gatis, in oratorio S. Joannis Baptistæ, viridariis, mulso, her- 
bisque utentes, usque ad fmem vitæ, velut in coelo fehciter 
conversantes, sancte efflarunt animas anno septingentésimo 
quinquagesimo séptimo.

6 Quibus hoc in cœnobio honorifice sepultis, excubantes ad 
eorum sanctissima corpuscula divinam ibi semper sentiunt 
custodiam, et ahquando deificum lumen, à coelo delapsum, 
apertis perceperunt oculis. Infirmis etiam quacumque infir  ̂
mitate depressis, ad sepulcra illorum venientibus, meritis eo- 
rumdem, præstante Domino, salus omnibus modis adhibetur. 
At ineunte tempore, jam Christiana rehgione vigente, catho- 
lici ampliorem fabricantes ecclesiam in honorem Christi præ- 
cursoris B. Joannis, Joannis eremitæ corpus transtulerunt: 
quod in tumba pai'^'jla inter duo aitarla, scilicet S. Joannis 
Baptistæ et beatorur? ïuliani et Basihssæ, prædicto lapide de
super posito collocav^^^’Aiit, anno christianæ salutis nongen
tésimo vigésimo.
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SYNOPSIS HISTORICA.

Ex anonymi Pinnatensis MS. juxta ecgraphum romanum
cardinalis Sanseverini à Boliandianis editum tomo VIL

Maii.

1 Cum pro detestandis facinoribus accolæ Hispaniæ tra
diti essent, cum Rege Visegotorum novissimo Ruderico, 
in manus saracenorum ; sicuti in gestis regum Hispaniæ 
continetur; christiani, qui evadere potuerunt, quidam in ser- 
vitute eorum subacti, quidam fugientes per latebras et mon
tuosa loca conscendentes, et diversa per loca vagantes, tur
res et munitiora tutaque loca fabricare voluerunt. Contigit ex 
his quosdam amplius quam ducentos devenire in excelso 
quodam monte, nomine Oroli in Aragona provincia: qui ve
nientes, et spatiosum et delectabilem locum perspicien- 
tes, in loco qui vocitatur Panno fabricare conati sunt 
muros.

2 Cumque opus cœptum perficere conarentur, nuntiatum 
est hoc regi cordubensi nomine Abderraman ¡ben Moza via. 
Tunc rex nimium iratus misit exercitum validum, ex omni 
terra Hispaniæ, cum Duce quodam nomine Abdelmelik Iben 
Quartam: et præcepit ei, ut omni terra aragonensi usque 
Pyrenæos montes peragrata, quibuscumque in locis inveni
re posset christianos, qui defendere se vellent et regi cordu
bensi servire nollent, deleret usque ad interemptionem; et 
dirueret munitiones et castella, vel in quibus locis posse con- 
fidere videbantur. Cumque hoc decretum perficere conaretur 
supradictus Abdelmelik, venissetque in supradicto monte, 
ex latere quod vocitatur Rubeo, fixere tentoria in planitie 
Panni ; et facto impetu adversus eos, mox ab ipsis fun- 
damentis diruerunt m uros, sicuti cernitur hodierno tempore; 
et duxerunt uxores suas, et filios filiasque eorum in captivita- 
tem.

5 Qui locus inhabitabilis, et inaccessibilis extitit homi- 
nìbus, donec Deo favente, ventum est ad tempus beatissimi

TOMO XXX. 52
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Voti : qui ex Cæsaraugustana urbe genitus, ut in ejus gestis 
continetur, exempto mucrone vepres, et arbores secans, se
mitam angustam invenit, et Ecclesiolam parvulam, in ho
nore S. Joar>nis Baptistæ constructam, sub ipso montis ver
tice in spelunca, quæ maxima reperitur , et insepultum ho
minem ad cornu altaris jacentem: et signans se signo sanctæ 
Crucis, orationeque facta, accessit intrepidus: et prospiciens, 
vidit lapidem triangulatum ad caput, continens ita exaratum 
ferro: »Ego Joannes, primus in hoc loco eremita, qui ob 
»amorem Dei spreto hoc præsenti sæculo, ut potui, hanc 
»ecclesiolam fabricavi, in honorem Sancti Joannis Baptistæ; 
»et hic requiesco. Amen.» Qui gratias Deo referens, ac- 
cepto corpore, involvit, ac sepelivit, superponens præfatum 
lapidem , desuperque coopérait terra, ut potuit: sed nos satis 
miramur quare Dominus Macarius, qui illius Vitam scrip- 
s it, ista prætermisit. Nunc vero revertamur ad cœptum 
opus.

4t Memoratus igitur Dei famulus Votus cum suo fratre Fe
lice, ut potuere, inibi cellulas construxerunt, et usque ad 
íinem vitæ feliciter permanserunt, et superstites quosdam 
viros honestos dimiserunt, scihcet, Benedictum et Marcel- 
lum. Qui Benedictus constraxit ecclesiam Sancti Stephani pro- 
tomartyris et Martini beatissimi præsuhs et confessons : Mar- 
cellus vero construxit ecclesiam in honorem S. Petri Aposto- 
lorum Principis. Qui et ipsi cœlibem vitam ducentes, post 
non multum temporis spatium thecam corporis relinquentes, 
ut credimus, collocarunt animas suas in æthereis sedibus. Ab 
illis temporibus cœpit crescere eorum sanctitatis fama. Cum- 
que annuente Domino, jam cœpisset plebs christiana cresce
re, et decrescere infidelitas saracenorüm; contigit ut proficis- 
ceretur come^ in Aragonia provincia, sub regimine Fortunii 
Garsianis, Pampilonensis regis, nomine Gaiindo, fìhus Asi
narii comitis. Qui comes fabrica vit quoddam castellum, et 
imposuit illi nomen Athares: et populare fecit per totam 
Aragonam, quantum sibi licuit, m ultas, ac diversas vihulas, 
quas nobis referre per singula longum est : et divisit singuhs 
villulis, secundum suum arbitrium, proprios términos. Ilio
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vero in tempore à paucis quodammodo supradictus habitaba- 
tur locus.

5 Non multo tempore transacto, in temporibus scilicet 
Regis Sancii Garseanis Pampilonensis, mortuo comite supra- 
dicto, iterum facta est magna percussio adversus Ecclesiam 
Dei : quoniam superatus est Rex Ordonius, et facta est mag
na strages christianorum ab Abdarraman rege cordubensi. 
In tempore ilio saraceni transeúntes Pyreneos m ontes, per- 
venere, nullo resistente, usque ad Tolosam urbem; fugien- 
tes vero pauci^ ehristiani ex supradictis villulis, pervenerunt 
ad supradictam speluncam, et ilhc morantes, fabricaverunt 
ecclesiam in honorem Ŝ . Joannis Baptistæ : et transtulerunt 
corpus præfati Joannis eremitæ, et posuerunt in tumba par- 
vula inter duo altarla, scihcet B. Joannis Baptistæ, et SS. 
Juliani et Basihssæ, ponentes suprafatum lapidem desuper, 
ïnstruxerunt etiam alia duo altaria, unum dedicantes in ho
norem B. Michaelis, alterum in honorem B. Clementis; fe- 
ceruntque domos ad habitandum : et præfecerunt Abbatem 
Transiniçuni, elegerunt clericos, qui voluntates proprias re- 
linquentes, habitare voluerunt ibi. Transacta vero hac tem
pestate , iterum est pax Ecclesiæ Dei reddita, et unusquisque 
regressus est in propria, præter clericos, qui remanserunt 
in jam dicta spçlunca. Eisdem vero temporibus dedicata est 
ecclesia S. Joannis ab Ennicone episcopo, die nonarum fe- 
bruariarum.

6 Cumque transissent anni pene triginta, et fama ihius 
loci per ora vulgi crebresceret, contigit pervenire ad aures 
comilis Fortunii eximii, qui tunc in temporibus, sub regi
mine Regis Garsiæ, Sanctionis filii, toti regimini præerat in 
Aragonensi provincia. Qui veniens in prædictum locum, 
constipatus caterva militum, factaque oratione, susceptus est 
ab abbate eximio cum collegio cæterorum clericorum cha- 
ritative: et visis ofíicinis cunctis, ascensuque montis cum 
planitie, placuit sibi locus, conversatioque, et vita eorum. 
At ilh cadentes ad pedes comitis, flagitare cœperunt, ut 
ilhs hujus montis términos impenderet, ubi laborare, vel 
caulas ovium instruere, suesque pascere possent. At ille be-
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nigne annuens petitioni eorum, dedit eis unam speluncam 

. quæ est sub Oroìis facier, cui nomen est Spelunca Gallionis’ 
et inde devallat contra illa Serra de Trasillos, arriba de 
fonte frigido, qui est à facie Aragonis, et inde vadit contra
rio de Caulo, quemadmodum diyidit illa penia S. Cypriani 
m Suso; et quomodo vadit via, quæ exit de Spina-alba, et 
vadit ad summa de En-el-sito: et ex illa via quæ venit ad 

 ̂ Borzo rubro, ad illa Croia S. Juliani, et exit ad illum col
lem sub Oroli, Hac vero oblatione corroborata et firmata, 
mox commendans se, obnoxius illis recessit glorificans Domi
num , eo quod ipse in hac patria dignatus esset demonstrare 
locum talem, qui et remotus esset à sæcularibus perturbatio- 
nibus, et ad habitandum viris religiosis delectabilis. Qui ve- 
niens ad palatium, retulit cuncta Regi, quomodo in tali loco 
devenisset, et qualiter aptus religioni existeret, qualiterve ha- 
bitatoribus terminum ad laborandum impendisset.

7 Audiens hæc Rex Garsias Sanctionis, ad visendum lo
cum non multo post ipsemet  ̂ cum palatino officio, et epis
copo ejusdem temporis Fortunio, properare dignatus est : qui 
cum cuncta ut sibi relata fuerant vidisset, et placuisset ni
mium sibi locus talis, obtulit sibi quingentos siclos argenti, 
ut pro ilio, et pro statu Regni Dominum deprecarentur, Quin 
etiam terminum suprafatum , quem comes illis impenderat, 
iirmari præcepit Regalibus institutis : addens quoque herba- 
rum pastum , et abscindendorum lignorum licentiam de ilio 
monte, qui vocatur Abitiro: abstulitque comiti de Athares 
omnem calumniandi, atque pignorandi adversus eos poten- 
tiam, Solutis vero jam annis multis, scilicet circa discurren- 
tem nongentesimum nonagesimum septimum, iterum venit 
Rex Garsias Sanctionis, causa visendi locum et fratres, Videns 
vero abbatem et fratres inermes, non posse defendere tér
minos , quos dederat loco ; posuit tale decretum super ter- 
mmum, ut si non fuisset transitione unius diei, vel noctis, aut 
si non fuisset per bonam voluntatem abbatis, vel fratrum, 
nullus præsumeret in totum illum terminum intrare, vel pas- 
cere, weque tentorium pecorum figere : quod si aliter fecis- 
seni, haberent inibi habitantes potestatem occidendi baccas,
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porcos, camellos, sine ulla dubitatione, et sine ullo pleyto Re
gali : facta donatione anno quem supra memoravimus, vide
licet nongentessimo nonagésimo séptimo, regnante Domino 
Jesu-Christo. Et ego servus illius, Garsia Sanctionis, cum 
conjuge mea Omeca, in Pampilona, et in Aragona. Sub ejus 
imperio, episcopus Fortunius in Pampilona. Fortunio Ximeno- 
nes, comes in Aragona. Conversantibus, et augmentantibus 
decretum sit pax et salus, victoriaque in æternum. Amen : non 
servantes autem spolientur in infernum. Amen. .